
Tarifvereinbarung Nr. 3487

Zwischen

dem Arbeitgeberverband Deutscher Eisenbahnen e.V., Volksgartenstr. 54a, 50677 Kdln,

und

der Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft (EVG), Weilburger StraBe 24, 60326 Frankfurt am

Main,

ist fur den Bereich der

Norddeutsche Eisenbahn Niebill GmbH, Niebull

folgender

Zusatztarifvertrag (ZTV NEG)

vereinbart:

§1
Grundsatz

Der zwischen dem Arbeitgeberverband Deutscher Eisenbahnen e.V. (AGVDE) und der

Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft (EVG) abgeschlossene Tarifvertrag fur die Bediensteten

der nichtbundeseigenen Eisenbahnen und von Kraftverkehrsbetrieben vom 15. Dezember 1966

(ETV) sowie die erganzenden Tarifvereinbarungen (= Anhange zum ETV) gelten in ihrer am 1.

April 2022 geltenden Fassung fir den Bereich der Norddeutsche Eisenbahn Niebull GmbH

(nachfolgend NEG genannt) mit den Einschrankungen und Abweichungen, die sich aus den

folgenden Paragraphen ergeben.

§2
Abweichungen

1. Die Anhange 11 (= TV Nr. 1737), 12 (= TV Nr. 1974), 13 (TV Nr. 2963) und 15 (= TV Nr. 2953)

zum ETVfinden keine Anwendung.

2. Abweichend von § 4 ETV (Probezeit) gelten fur Arbeitnehmerin den Entgeltgruppen 1 bis 8 die

ersten drei, fur Arbeitnehmer in den Entgeltgruppen 9 bis 13 die ersten sechs Monate der

Beschaftigung als Probezeit, es sei denn, dass im Arbeitsvertrag eine kurzere Probezeit

vereinbart oder auf eine Probezeit verzichtet worden ist oder der Arbeitnehmer im

unmittelbaren Anschluss an ein beim Arbeitgeber erfolgreich abgeschlossenes

Ausbildungsverhaltnis eingestellt wird.

3. Abweichend von § 10 Abs. 5 Satz 1 ETV werden Uberstunden mit dem auf die Stunde

umgerechneten Monatstabellenentgelt bezahlt. § 10 Abs. 7 ETVfindet keine Anwendung.

4. § 13 ETV und § 14 ETV,die Tabelle der Grundgehalter (Anhang 7 ETV) und die Lohntabelle

(Anhang 9 zum ETV) einschlieBlich des Vergitungsgruppenverzeichnisses (Anlage 1 zum

ETV) und des Lohngruppenverzeichnisses (Anlage 2 zum ETV) finden keine Anwendung.



-2-

5. Die Regeln fur die Eingruppierung und Einstufung der Arbeitnehmereinschlie@lich der Regeln
fir die Gewahrung von Erschwerniszulagen ergebensich aus einer zwischen dem AGVDEund
der EVGfur den Bereich der NEG abgeschlossenen Entgelttarifvereinbarung.

6. Die monatlichen Tabellenentgelte der Arbeitnehmer ergeben sich in Anhangigkeit von dem
jeweils gewahlten Modell (zu dem Wahimodell siehe § 3) aus den Tabellen, die der jeweiligen
zwischen dem AGVDE und der EVG fir den Bereich der NEG abgeschlossenen
Entgelttarifvereinbarung als Anlagen beigefiigt sind.

7. Abweichend von § 2 Abs. 2 des Anhangs 1 zum ETV (Tarifvereinbarung uber die Zahlung einer
Sonderzuwendung) gilt bei den Arbeitnehmern als Bemessungsgrundlage fur die
Sonderzuwendung das Monatstabellenentgelt, das der Arbeitnehmer im Monat September
erhalten hat oder erhalten hatte, wenn er gearbeitet hatte.

8. Abweichend von § 5 des Anhangs 3 zum ETV (Tarifvertrag flr Auszubildende) ergeben sich
die monatlichen Ausbildungsvergiitungen aus der jeweiligen zwischen dem AGVDE undder
EVG fur den Bereich der NEG abgeschlossenen Entgelttarifvereinbarung.

9. Abweichend von § 9 Abs. 2 und 3 des Anhangs 3 zum ETV betragt der Erholungsurlaub fur
Auszubildende 27 Arbeitstage.

10. Abweichend von § 16 Abs. 1 ETV gilt: Nachtarbeit ist die Arbeit in der Zeit von 20:00 Uhrbis
06:00 Uhr.

11. Abweichend von § 16 Abs. 2 Satz 1 ETV betragt der Nachtdienstzuschlag 6,40 €, ab dem 1.
August 2024 6,60 €, je angefangene Stunde.

12. Abweichend von § 16a Abs. 3 Satz 1 ETV betragt die Zulage fir Dienst zu ungiinstigen Zeiten
4,00 € je Stunde. Abweichend von § 16a Abs.2 Ziffer 1. ETV gilt der zulagenpflichtige Zeitraum
6:00 Uhr bis 20.00 Uhr. Abweichend von § 16a Abs.2 Ziffer 2. ETV gilt der zulagenpflichtige
Zeitraum 15.00 Uhr bis 20.00 Uhr.

13.§ 4 des Anhangs 4 zum ETV (Leistungs- und Treuepraémie) findet keine Anwendung.
Stattdessengilt:

»Die Leistungs- und Treuepramie vermindert sich fur jeden vollen Kalendermonat in der Zeit
vom 1. Juli des Vorjahres bis zum 30. Juni des Jahres, in dem die Leistungs- und Treuepramie
gezahit wird, ohne Anspruch auf ein monatliches Tabellenentgelt oder Entgeltfortzahlung im
Krankheitsfall (§ 21 Abs. 1 ETV) um ein Zwilftel.“

§3
WahlImodell 2022

(1) Die Arbeitnehmer(gilt nicht fur Auszubildende) haben, erstmals mit Wirkung zum 1. Januar
2022, nach MaRgabe der folgenden Absatze das Recht, zwischen einem
Monatstabellenentgelt nach dem  ,Grundmodell’ oder dem Modell »Cusdaizlicher
Erholungsurlaub“ oder dem Modell »Arbeitszeitreduzierung” zu wahlen (WahIimodell 2022).
Grundsaitzlich gilt das Monatstabellenentgelt nach dem Grundmodell: die Arbeitnehmer
k6nnen jedoch alternativ das Grundmodell abwahlen und zusatzlichen Erholungsurlaub oder
eine Arbeitszeitreduzierung beanspruchen. Das Wahlrecht  setzt voraus, dass die
Arbeitnehmergrunds€atzlich nach den Tabellen,die der jeweiligen zwischen dem AGVDE und
der EVG fur den Bereich der NEG abgeschlossenen Entgelttarifvereinbarung als Anlagen
beigefiigt sind, vergiitet werden.
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Vollzeitarbeitnehmern,die sich fiir den zusatzlichen Erholungsurlaub entscheiden, stehen im

Kalenderjahr 2022 drei zusdtzliche Tage Erholungsurlaub, ab dem Kalenderjahr 2023

insgesamt sechs zusatzliche Tage Erholungsurlaub zu. Bei Teilzeitarbeitnehmern wird

beziiglich der Berechnungwie betrieblich Ublich verfahren. Im Ubrigen gelten die gesetzlichen,

tarifvertraglichen und betrieblichen Bestimmungen zum Erholungsurlaub entsprechend.

Bei Wahl der Option ,Arbeitszeitreduzierung" reduziert sich die durchschnittliche Arbeitszeit

der Volizeitarbeitnehmer im Kalenderjahr 2022 um 1/2 Stunde wochentlich (§ 9 ETV) bzw. um

2,17 Stunden monatlich (§ 9a ETV), ab dem Kalenderjahr 2023 um insgesamt um 1 Stunde

wochentlich (§ 9 ETV) bzw. um 4,35 Stunden monatlich (§ 9a ETV). Bei Teilzeitarbeitnehmern

reduziert sich der Anspruch auf Arbeitszeitverkirzung anteilig (anteiliger Anspruch auf

Arbeitszeitreduzierung auchfir Teilzeitarbeitnehmer).

Uber die Art und Weise der Reduzierung der Arbeitszeit ist zwischen den

Arbeitsvertragsparteien Einvernehmenzuerzielen. Die nahere Ausgestaltung kann durch eine

freiwillige Betriebsvereinbarung geregelt werden.

Das Wahlrecht besteht grundsatzlich jeweils zu Beginn eines geraden Kalenderjahres

(Bindungsfrist 2 Jahre). Der Arbeitnehmer muss bis zum 30. Juni des ungeraden Vorjahres

(Ausschlussfrist), fiir das Jahr 2022 erstmals jedoch spatestens bis zum 31. Januar 2022, dem

Arbeitgeber seinen vom Grundmodell abweichenden Wunsch (Zusatzlicher Erholungsurlaub

oder Arbeitszeitreduzierung) in Textform mitteilen. Nach Ablauf der Ausschlussfrist neu

eingestellte Arbeitnehmer konnen bei Abschluss des Arbeitsvertrags ihr Wahlrecht mit Beginn

des folgenden Kalenderjahres ausiben; im weiteren zeitlichen Verlauf gilt Satz 1.

Die Arbeitnehmer sind an ihre Wahl zwei Kalenderjahre gebunden. Abs. 4 Satz 3 bleibt

unberihrt (d.h. erneute WahIméglichkeit zu Beginn des nachsten geraden Kalenderjahres).

Sofern der Arbeitnehmerinnerhalb der jeweils mafgeblichen Ausschlussfrist sein Wahlrecht

nicht erneut in Textform ausubt, gilt die zuvor gewahlte Option fur erneut zweiJahrefort.

§4
Zuschuss zum Deutschlandticket

Die Arbeitnehmer haben einen Anspruch darauf, Uber den Arbeitgeber ein Deutschlandticket

zu beziehen, das vom Arbeitgeber monatlich mit einem Betrag von 35,00 Euro

(Volizeitbeschaftigte) bezuschusst wird. Die Differenz zwischen den dem Arbeitgeber

tatsachlich entstandenen Kosten (derzeit 46,55 Euro) und den 35,00 Euro Zuschuss

(Volizeitbeschaftigte) wird Uber die Lohnabrechnung des Arbeitnehmers in Abzug gebracht.

Teilzeitbeschaftigte erhalten den Zuschuss anteilig in dem Umfang, der dem Anteil ihrer

individuell vereinbarten durchschnittlichen Arbeitszeit an der regelmaRigen Arbeitszeit

vergleichbarer Vollzeitbeschaftigter entspricht. Satz 2 gilt fur Teilzeitbeschaftigte

entsprechend. Auszubildende und Arbeitnehmer, die das Deutschlandticket zu dienstlichen

Zwecken nutzen, kénnen beim Arbeitgeber die gesamte Kostenibernahme des

Deutschlandtickets beantragen. Soweit nach den steuerrechtlichen Vorschriften zulassig, wird

der Zuschuss steuerfrei gewahrt.

§5
Inkrafttreten/Kiindbarkeit

Dieser Zusatztarifvertrag tritt zum 1. November2023in Kraft und ersetzt den Zusatztarifvertrag

vom 8. Dezember 2021. Der zum 28. Februar 2023 gekiindigte Zusatztarifvertrag vom 8.

Dezember2021 wird fiir den Zeitraum vom 1. Marz 2023 bis zum 31. Oktober 2023 wiederin
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Kraft gesetzt wird. Abweichend von Satz 1 tritt Satz 2 ruckwirkend zum 1. Marz 2023 und § 4
ruckwirkend zum 1. Juli 2023 in Kraft.

(2) Dieser Zusatztarifvertrag kann mit einer Frist von drei Monaten zum Ende eines
Kalendermonats,fruhestens jedoch zum 30. November 2024, schriftlich gekiindigt werden.

(3) Die in Absatz 2 benannte Kundigungsfrist und der dort genannte_friilhestmdgliche
Kindigungstermin gilt auch fur die Kundbarkeit der Tarifvereinbarung Nr. 3412 v. 23.11.2021.

  
Hamburg, den 14. Juni 2023 en

    corset

Arbeitgeberverband Eisenbahn- und
Deutscher Eisenbahnen Verkehrsgewerkschaft (EVG)

Bundesvorstand

 

Der Vorsitzende des Vorstands

 xkf
CLE Eisenbahn- und “

(Dr. Frank) Verkehrsgewerkschaft (EVG)
Bundesvorstand


